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Statistikcentralen publicerar förhandsuppgifter över hushäl- 
lens förmOgenhet och skulder under är 1987. Uppgiftema 
har insamlats genom att intervjua omkring 5 600 hushäll. 
Statistikcentralen tackar alla hushäll som deltagit i under- 
sökningen.

I Publikationen behandlas fördelningen av skulder och för- 
mögenhet pä olika befolkningsgrupper och enligt region. I 
figurema har skuldema i medeltal uträknats per skuldsatt 
hushäll och förmögenhetsuppgiftema i medeltal gäller samt- 
liga hushäll. Uppgiftema i bilagetabellema är medeltal för 
aUa hushäll.

1. Inledning_______________________________

I förhandsuppgiftema ingär enbart sädan förmögenhet som 
används av hushällen själva. Placeringslägenheter och övri- 
ga fastigheter samt företagsförmögenhet och företagsskulder 
har inte medtagits. De slutliga uppgiftema, som även inne- 
häller uppgifter om inkomst, mera omfattande uppgifter om 
förmögenhet samt motsvarande uppgifter för är 1988, blir 
färdiga är 1990.

Denna Publikation har uppgjorts av Kirsti Ahlqvist och 
Markku Säylä. Figurema har ritats av Harri Nygren.
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2. Sammandrag av resultaten

I slutet av är 1987 dá prisstegringen pä bostäder och banker- 
nas utláning redan hade tagit fart var hushállens förmögen- 
het omkring sex gänger större än skuldema. Pä grund av att 
det i Finland ännu krävs en stör insats för att köpa en bostad 
ökar skuldema och förmögenheten samtidigL

Skuldema är rätt ojämt fördelade. Verkligt Stora skulder har 
mycket fä hushäll. Av alla skuldsatta hushäll är 1987 hade 
fern procent Iän pä över 300 000 mark. Län pä under 
100 000 mark hade 70 procent av hushällen. Främst bamfa- 
miljema har län, oftast familjer med tvä försörjare.

Största delen av de unga ensamboendes och ensamförsörjar- 
hushällens län är Studie- och konsumtionslän. Dessa gmpper 
bor inte lika ofta som de övriga i ägarbostäder. Av unga en- 
samboende, under 35 är, äger en fjärdedel en bostad och av 
ensamförsörjama drygt en tredjedel. Cirka 80 procent av 
bamfamiljer med tvä försöijare bor i ägarbostäder.

Pä frägan om hushällen ville ta ytterligare län framkom det 
att behovet av att ta mera län var omkring 30 procent jäm- 
fört med skulden i slutet av är 1987. Unga enpersonshushäll 
och bamlösa par var de som uppgav sig främst behöva mera 
län. Behovet förklaras tili stora delar av anskaffning av en 
första bostad eller en större bostad.

Hushállens bostadsförmögenhet är i medeltal fern gänger 
större än bostadsskulden. Den förmögenhet som skapas ge- 
nom sparandet är i huvudsak bostadsförmögenhet. övrigt 
sparande är främst depositioner, även om aktier och övriga 
värdepapper är ett betydande sparobjekt. Vart tredje hushäll 
äger nägon form av värdepapper, 16 procent av hushällen 
har börsaktier. Största delen av värdepappersplaceringama 
ää): är börsaktier. Placerarhushället bor vanligen i Södra 
Finland. Placeringar intresserar yngre personer och bäde en
personshushäll och bamfamiljer

3. Hushállens skulder

Bostadslänen utgör omkring 70 procent av hushällens alla 
län. En dryg tredjedel av hushällen har bostadslän. Till bos
tadslänen räknas alla vanliga län som bankema beviljar, ara- 
valän, bostadssparpremielän, kommunemas bostadslän, bos
tadslän knutna tili gärdsbrukslän samt t.ex. bostadslän som 
företag beviljar sin personal. Största delen av bostadslänen 
är vanliga banklän. Aravalänen stod för drygt en tiondedel 
och bostadsspaipremielänen för cirka 8 procent

Figur 1 illustrerar hushällens genomsnittliga skulder för de 
hushäll som har den typen av skulder enligt länetyp. Hur 
vanliga de olika läneformema är framgär ur bilagetabellema 
la och lb.

Drygt en fjärdedel av hushällen har konsumtionslän som be- 
viljats av banken. Hälften av länen har använls tili bilinköp 
och pä andre plats kommer inköp av fritidsbostad.

Studielän har 16 procent av hushällen, i medeltal 23 000 
mark.

Gruppen övriga konsumtionslän innehäller avbetalnings- 
och kreditkortskrediter, som 20 procent av hushällen har (pä 
i medeltal 5 000 mark). Till övriga län hör t.ex. bostadsbola- 
gens län, län som privatpersoner tagit för placeringar samt 
län av privatpersoner. En knapp femtedel av hushällen har 
ca 26 000 mark i dylika län.

Figur 1.

De skuldsatta hushällens genomsnittliga skuld 
enligt länetyp är 1987 (mk/skuldsatt hushäll)

Boatadslin

Koniumtiotulin 
av banker

Studielin

övriga konrumdons- 
lln
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4 Statistikcentralen



3.1. Skuldsättningen varierar i olika livssituationer

Skuldema fördelar sig efter typ av hushäll och den livsfas 
hushället befinner sig i, fördelninen är alltsä ojämn (den in- 
delning enligt hushällstyp som använts finns pä sidan 11). 
Bamfamiljema stÄr för över hälften av alia hushällens skul- 
der, det gäller främst unga bamfamiljer med bam under 7 
är. Bostadsskuldema för familjer där alia bam redan uppnätt 
skoläldem är bara hälften av bostadsskuldema i familjer 
med bam under skoläldem. Närmare en femtedel av de unga 
familjemas bostadslän är aravalän och cirka 10 procent bos- 
tadssparpremielän. Bostadssparpremielän har dessuton en- 
samboende unga (18 procdent av alia bostadslän) och bam- 
lösa par (10 procent).

En likartad koncentration gäller även konsumtionslänen. 
Närmare hälften av alla konsumtionslän har beviljats bam
familjer.

Studielänen är koncentrerade tili enpersonshushäll under 35 
är, bamlösa par samt unga bamfamiljer. Övriga hushäll har 
inte i nämnvärd utsträckning studielän.

Kreditkorts- och avbetalningsskulder har främst ensamför- 
sörjarfamiljer och övriga bamfamiljer samt unga ensam- 
boende.

Figur 2 visar bostadslänen i medeltal per hushäll som har 
bostadslän och figur 3 övriga län i medeltal.

Figur 2.

Bostadslän i medeltal enligt hushällstyp är 1987 
(mk/hushäll som har bostadslän)

Enpersonshushill, 
under 35 Ir

Enpersonshushill, 
36 - 64 Ir

Enpersonshushill, 
65 Ir ellcr äldre

Ensamförsörjar-
hushlll

Bamlösa par

Bamfamiljer, yngsta 
bamet under 7 Ir

övriga bamfamiljer

övriga hush Ul

1000 mk

Figur 3.

övriga län i medeltal enligt hushällstyp är 1987 
(mk/skuldsatt hushäll)

Enpersonshushill, 
under 35 Ir

Enpersonshushill, 
36 - 64 Ir

Enpersonshushill, 
65 Ir ellcr eldre

EnsamfÜrsörjar-
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Bamlösa par
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3.2. Regionala skillnader i skuldsättningen

Regionalt förekommer det inte Stora skillnader i hushällens 
skuldsättning om man undantar huvudstadsregionen där 
bostadslánen är högre än i övriga delar av landet och studie- 
och konsumtionslänen vanligarc än i övriga delar av landet 
(den regionala indelningen finns pA sidan 11).

Jämfört med övriga delar av landet är det färre hushäll i hu
vudstadsregionen som har bostadslän, vilket beror pä att det 
i huvudstadsregionen finns fiera hushäll som bor i hyres- 
och tjänstebostäder än i övriga delar av landet Bostadslánen 
är dock i genomsnitt högst (137 000 mk/husháll som har

3.3. Sparbenägenhet och skuldsättningsgrad

Ur Statistikcentralens fínansieringsstatistik och nationalrä- 
kenskapema fár man även uppgifter om hushällens sparande 
och skuldcr.

Under de tvá señaste áren har hushällens skuldsättning ökat 
kräftigt. Skuldsättningsgraden dvs. skuldemas andel av den 
disponibla inkomsten var ár 1987 cirka 60 procent och är 
1988 80 procent

I och med att finansieringsmarknaden blivit fri har hushäl- 
lcns krediter under de señaste áren ökat. Enligt finan- 
sieringsstatistiken (SVT, Finansiering 1988:31) ökade bos- 
tadslänen med 16 procent är 1987 och konsumtionslänen 
med 24 procent. Den ökade skuldsättningen har delvis be-

4. Hushállens förmögenhet________________

bostadslän) i huvudstadsregionen än i övriga Finland (106 
000 mk/hushäll som har bostadslän). Priset pä bostäder var i 
slutet av är 1987 86 procent högre i huvudstadsregionen än i 
övriga delar av landet. (SVT, Boende 1988:3).

Det förekommer även vissa skillnader i bostadslänens sam- 
mansättning. I övriga delar av Finland är aravalänen vanli- 
gare (drygt 10 procent av bostadslänestocken) än i huvuds
tadsregionen där däremot bostadssparpremielänen är vanli- 
gare (cirka 14 procent av bostadslänestocken).

rott pä att prisema pä bostäder under samma tid ökat kräf
tigt.

Sparbenägenheten (sparandet i förhällande tili den disponib
la inkomsten) har sjunkit Ar 1987 var den ännu drygt 3 pro
cent, men i fjol och ocksä enligt prognosen för i är ligger 
den pä 1/2 procent

När uppgiftema om inkomster och skulder och förmögenhet 
är 1988 färdigställs kan skuldsättningsgraden och spar
benägenheten beräknas pä basen av materialet i undersök- 
ningen. Ur materialet kan man även fä relationstal för olika 
befolknings- och inkomstgrupper.

Hushällens förmögenhet är sammansatt av bäde finan- 
sieringstillgängar och reellä tillgängar (fast egendom). 
Hushällens skulder har inte subraherats frän siffroma för 
förmögenhet Finansieringstillgängar är depositioner, värde- 
papper och övriga finansieringsfordringar. Reellä tillgängar 
är bostäder, fritidsbostäder och foilskaffningsmedel.

I alla siffror som gäller förmögenhet är observationsenheten 
ett hushäll.

Förmögenhet i form av rena placeringar i fastigheter och 
bostadsaktier som hushället inte själv använder har inte 
medtagits i Statistiken. I en senare rapport kommer andelen 
av dessa placeringsobjekt att uppskattas.

Figur 4.

Depositioner (D) och värdepapperplaceringar (V) 
enligt bostadsregion är 1987 (mk/hushäll)

Heia landet
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4.1. Depositionssparandet

Bankdepositioner är hushällens vanligaste form av sparan- 
de. Pengar hade deponerats pä sammanlagt 5 044 000 kon
ton. Hushällen hade i medeltal 28 900 mark i besparingar.

Tidsbunda depositioner är de vanligaste depositionsformer- 
na för längtidssparandet. Över en tredjedel av depositioner- 
na var längtidsdepositioner, 9 900 mk. Härtill hade hushäl
len i medeltal 1 100 mk pä skattepliktiga sk. placeringskon- 
ton dvs. sammanlagt 11 000 mk (38 % av depositionema).

Depositionema fördelade sig relativt jämt pä huvudstadsre- 
gionen och övriga Finland. Skillandema i sparande mellan

storomrädena var inte heller de Stora. I Södra och Mellersta 
Finland ligger sparandet nägot över medeltalet för hela lan
det. I Norra Finland ligger det klart under. Denna indelning 
i regioner ger dock inte en exakt bild av de regionala skil
landema dä det kan förekomma Stora variationer inom om- 
rädena (figur 4).

En granskning enligt hushällstyp visar att det finns Stora 
skillnader i depositionssparandet. Mest sparar barnlösa par 
och bamfamiljer (inkl. övriga hushäll). Ensamförsörjare och 
enpersonshushäll, främst de yngre älderklasserna, sparar 
minst (figur 5).

Figur 5.

Depositioner (D) och värdepappersplaceringar (V) 
enligt hushällstyp är 1987 (mk/hushäll)

Alla hushäU
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under 35 är

Enpersonshushäll, 
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Enpersonshushäll, 
65 är eller eldre

Ensamförsöijar-
hushäll

Bamlösa par

Bamfamiljer, yngsta 
bamet under 7 är

Övriga bamfamiljer 

övriga hushäll

4.2. Värdepapperssparandet

Med värdepapperssparande avses här innehav av börsaktier, 
övriga aktielxrtags aktier och masskuldebrev (obligationer, 
debenturer och övriga masskuldebrev). I börsaktiema ingär 
förutom egentliga börsaktier även aktier som noteras pä 
OTC- och meklariistan och andelar i placeringsfonder.

1 denna undersökning har värdepappren uppskattats sä att 
börsaktiema upptagits tili sitt marknadspris enligt börsnote- 
ringarna vid ärets slut, övriga aktier och masskuldebrev har 
medtagits tili sitt nominella värde. Marknadspriset för andra 
än börsaktier (offentligt noterade aktier) finns inte. Aktiens 
nominella värde kan vara en liten del av dess gängse värde. 
Dä man i övriga fall tillämpat det nominella värdet är 
hushällens förmögenhet i värdepapper, för annat än börsak
tier, större än det som dessa siffror visar.

Omkring vart tredje (29%) eller 605 400 hushäll hade vär
depapper. Ca 328 300 hushäll (16%) uppgav att de ägde 
börsaktier.

Den genomsnittliga placeringen var 10 900 mark (beräknat 
enligt placerarhushäll var siffran 37 600 mark.) Största de- 
len hade placerats i börsaktier, de utgjorde tvä tredjedelar 
(64%)(figur 4).

De värdepappersplacerande hushällen var endast en aning 
fler i huvudstadsregionen, där närmare en tredjedel av 
hushällen (31%) ägde värdepapper, än i övriga delar av lan
det (29%). Vart femte huvudstadshushäll (21%) placerade i 
börsaktier, i övriga delar av landet var förhällandet eu av sju 
hushäll (14%).

Storleken pä huvudstadsbomas placeringar förde dem tili en 
egen grupp, placeringama var omkring tre gänger större än i 
övriga delar av landet

Värdepappersplacerandet har överhuvudtaget koncentrerats 
tili Södra Finland. Ju längre mot norr man kommer dess 
sällsyntare blir placerarhushällen och värdepapperssparan
det i genomsnitt (i mark) blir mindre. De regionala skillna-
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dcma var störst mellan det södra och det norra storomrädet. 
I det södrar var placeringama tvä och en halv gänger större 
än i det norra.

Värdepapper är vanliga sparobjekt bland bamlösa par och 
barnfamiljer. Förhällandevis fä ensamboende medclälders 
och äldre placerar i värdepapper, även om de summor de 
placerat i genomsnitt är större.

Ur figur 5 framgär tydligt bla. hur de faktorer som päverkar 
utvccklingen av förmögenheten verkar i livscykelns olika 
skeden. Förmögenheten är mycket längt bunden tili älder 
och livsfas. De största skillnadema förekom ä ena sidan 
mellan de yngsta smähushällen och ä andra sidan mellan

4.3. Övrigt finansieringssparande___________

bamlösa makar och övriga barnfamiljer (med äldre bam). 
Samma förhällande gäller om man granskar andra sparfor- 
mer enligt hushällstyp.

I detta sammanhang är det skäl att framhälla att hushällens 
inkomst- och förmögenhetsökning i hög grad päverkar pla- 
ceringsbeteendeL

Den livliga utvecklingen pä penningmarknaden under sena- 
re tid och de stigande börskursema har ökat intresset för 
värdepapperssparandet. Det är inte klart hur placeringsbe- 
teendet i de olika befolkningsgruppema förändrats och om 
förmögenhetsskillnadema av denna orsak har ökat. Detta 
materia! innehäller inte tillräcklig information i den frägan.

Till gruppen övrigt finansieringssparande räknas länefor- 
dringar och kontanta medel (checker o.d.) samt försä- 
kringssparandet. Försäkringar kan användas som en spar- 
form om det t.ex. tili en livförsäkring har fogats en spardel.

4.4. Realförmögenhet_____________________

övrigt finansieringssparande uppgick tili sammanlagt 2 700 
mark per hushäll, varav försäkringssparandet utgjorde en 
tredjedel (62%).

I undersökningen kartlades även i vilken utsträckning 
hushällen sparade tili realförmögenhet. Av denna orsak in- 
samlades uppgifter om egendom, sk. anläggningstillgängar 
(egen bostad, fritidsbostäder, bilar, bätar, campingvagnar 
och motorcyklar).

I de uppgifter som nu publiceras har man hällit sig tili ak- 
tielägenheter som används som hushällens stadigvarande 
bostad, egna hems fastigheter, fritidsbostäder och transport- 
medel.

Egendomens värde har fastställts enligt "gängse värde" 
(prisnivän pä marknaden). Värdestegringen pä bostadsför- 
mögenheten har inte nämnvärt päverkat dessa siffror, dä 
prisstegringen pä bostäder var kraftigast först är 1988.

Majoriteten av de finländska hushällen bor i ägarbostäder 
(67%). I huvudstadsregionen äger drygt hälften (54%) sina 
bostäder. Av barnfamiljema bor mellan 72% och 87% i 
egen bostad.

Bostadsförmögenheten utgör den överlägset största delen av 
hushällens heia förmögenhet. Bostadens genomsnittliga för- 
mögenhetsvärde var 223 800 mark (332 300 mark per 
hushäll som äger sin bostad). Den genomsnittliga bostads
förmögenheten var störst i huvudstadsregionen och Södra 
Finland (figur 6a). Skillnader i bostadsförmögenhet enligt 
hushällstyp framgär ur figur 7a.

Sett som ett placeringsobjekt, som uppfyller behovet av att 
ha en bostad, är bostadsförmögenheten jämnare fördelad än 
den förmögenhet som är bunden i fritidsbostäder och bilar. 
Av hushällen ägde 20% fritidsbostäder och 57% bilar.

Barnfamiljer med bam över sju är äger jämförelsevis ofta 
fritidsbostäder eller bilar. Denna grupp hade fritidsbostäder 
tili ett värde av 42 600 mark (29% äger), bilar för 36 600 
mark (87% äger) och övriga fortskaffningsmedel tili ett vär
de av 7 700 mark, (tabellema la och 2).

Södra Finland

Mellasta
Finland

Nona
Finland

1000 mk

Bostadsförmögenhet enligt bostadsrcgion är 1987 (mk/hushäll)

Heia landet

Huvudsuds-
regionen

övriga Finland

8 Statistikcentralen



Figur 6b.

Bostadsförmögenhet av fritidsbostad 
enligt bostadsregion 4r 1987 (mk/hushäll)
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Figur 7a.
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4.5. Förmögenhetens sammansättning

I bilagetabell 2 har aven fórmógenhetsslagcns relativa ande- 
lar raknats med. Pá basen av dem kan man se skillnader i 
fórmdgenhetens sammansattning i olika typer av husháll. 
BostadsfOrmdgenheten utgftr huvuddelen av fdrmOgenhe- 
ten. Uppdelad enligt hushállstyp varierar dess andel mellan 
63% och 79%. FOr samtliga husháll ar relationstalet 70% 
(figur 8).

Värdepapprenas andel är bara 3 % och variationsbredden 2- 
8%. Den ena ytterligheten utgörs av smábamsfamiljer och 
övriga husháll, den andra av enpersonshusháll under 35 ár. 
Detta tyder pá alt det i synnerhet i de yngre áldersklassema 
blivit vanligt att placera sparmedel i olika värdepapper och 
att detta sparaltemativ aven intresserar unga husháll.

Figur 8.

Hushállens förmögenhet, sammansättning ár 1987
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Värdepapper
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5. Undersökningsmetod och tillförlitlighet

Uppgiftema tili denna Publikation har insamlats genom att 
intervjua omkring S 600 hushäll som motsvarar en populati- 
on pä 2 086 500 hushäll. Av det ursprungliga urvalet besva- 
rade 23 procent inte intervjun.

Dá man tolkar undersökningsresultaten bör man komma 
ihág att materialet innehäller fei. Den största källan tili fei är 
de hushäll som vägrat delta i undersökningen, dvs. bortfal
le t Bortfallet är ojämnt fördelat. Även under själva interv
jun uppstär fei pä grund av att intervjupersonen inte kom-

mer i häg eller inte vill svara. Detta medför att isynnerhet 
förmögenhetsuppgiftema är behäftade med undervärderin- 
gar av olika storlek. Störst är feien dä det gäller bankdeposi- 
tioner. Som exempel kan nämnas att 84 procent av hushäl- 
len gav depositionsuppgifter som künde tas med i mate
rialet, resten vägrade svara eller hade inte pengar pä sina 
konton. När de slutliga resultaten färdigställs görs en kvali- 
tetsutredning, man utreder hur olika typer av fei päverkar 
resultaten.

6. Kl assit ice ringar

Följande klassificeringar har använts i Publikationen :

Storomräde: Södra Finland omfattar Nylands, Abo och 
Bjömeborgs, Tavastehus och Kymmene Iän samt landskapet 
Aland.
Mellersta Finland omfattar S:t Michels, Norra Karelens, 
Kuopio, Mellersta Finlands och Vasa län.
Norra Finland omfattar Uleäborgs och Lapplands län.

I storomrädesindelningen har dessutom använts huvuds- 
tadsregionen som omfattar Helsingfors, Esbo, Vanda och 
Grankulla.

Hushällstyp: Hushällstyp är en indelning som beskriver 
hushällets livscykel. Klassificeringskriterier är hushällsmed- 
lem m arnas ä lder och fam iljefö rhällanden . Enper- 
sonshushällen har indelats i tre grupper enligt älder. Tvä- 
försörjarfamiljer (bamen är under 18 är) har indelats i tvä 
grupper beroende pä om familjen har barn under 7 är eller 
inte. Till ensamförsörjarhushällen hör familjer med en 
försörjare och barn under 18 är. Till barnlösa par räknas 
äkta par och samboende par. Denna grupp har inte indelats i 
älderskategorier varför gruppen är synnerligen heterogen. 
Den innehäller personer i alia äldrar. Till "övriga hushäll", 
räknas familjer som har bam som fyllt 18 är och hushäll där 
Lex. mor- eller farföräldrar bor.
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Bilagetabell la . Förekomsten av olika skuldtyper och förmögenhetslag hos de olika hushälltyperna,
i procent av hushällen.

Alla Enpersonshusháll 
husháll

under 35 ár 3 5 -6 4 â r 65+ ár

Ensam-
försörjar-

husháll

Bam-
lösa
par

Tväförsörjarbamf am . 
yngsta bamet 
under 7 v. ôvriga

Ôvriga
hus
háll

Skulder

Bostadslán 37 20 29 7 31 31 67 64 42

Konsumtionslán 
av banker 27 19 13 1 40 25 50 41 32

Studielän 16 50 2 0 13 16 25 6 17

Ôvriga
konsumtionslán 20 21 15 3 45 15 34 26 20

Ôvriga Iän 18 26 14 9 32 16 23 19 15

TUIgángar

Depositioner 84 86 79 77 83 83 90 88 84

Värdepapper 29 24 22 16 17 32 38 38 33

- Börsaktier 16 16 11 9 13 17 19 21 19

Bil 57 31 33 6 44 69 84 87 79

Egen bostad 67 24 60 65 35 74 72 84 87

Fritidsbostad 20 3 14 13 7 28 15 ' 29 28
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Bilagetabell Ib. Förekomsten av olika skuld- och förmögenhetslag ¡ olika bostadsregioner,
i procent av hushâllen

Södra
Finland

Meilers ta 
Finland

Norra
Finland

Huvudstads-
regionen

Ôvriga
Finland

Skulder

Bostadslän 36 37 41 31 38

Konsumtion slän 
av banker 28 24 26 30 26

Studielän 17 15 16 23 15

ôvriga konsumtionslán 21 17 19 28 18

Ôvriga Iän 21 11 12 33 14

Tillgángar

Depositioner 85 82 80 85 83

Värdepapper 32 25 25 31 29

• Börsaktier 17 14 13 21 14

BM 54 61 68 39 62

Egen bostad 66 71 71 54 71

Fritidsbostad 19 20 19 19 20
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